10. *Filii Dei natura et opera.* — Jam si fidem hære-

(a) Reg. ms. caret particula in.

(b) Ita mss. necnon Augustinus, Theodoretus et Psalteria vetera juxta græcum, inimo juxta antiqua Vulgatæ exemplaria. Excusi vero hic et inferius, ad cor altum.

(c) Mic. ms. peccati remissio, tum Reg. sacramento. Subinde forsitan leg. indulgentur.

(d) Reg. ms. disputationum nostrarum et trepidatio

ticus destruet, Dei filium semper fuisse cognoscat, nullo a Patre intervallo temporis separatum; ipsum 182 esse Verbum, Virtutem, Sapientiam Dei; hunc mundi opificem fuisse, hunc et hominis conditorem; hunc prima mundi crimina diluvio abluisse, hunc Moysi legem dedisse, hunc in prophetis fuisse, et per eos ingentia illa corporationis et passionis suæ sacramenta cecidisse; hunc in corpore resurgentem caducæ carni claritatem spiritalis gloriæ intulisse, et in naturam divinitatis suæ terrenæ corruptionis absorbuisset primordia.

11. *Scientiæ divinæ cedit profana.* — Deficient igitur adversum ista scrutantes: et per virum doctrina Dei eruditum, et in altum humilitatem cordis sui erigentem, hæc divinæ operationis præconia proferebantur: ita ut hæc eminentia Dei, eorum ipsorum qui hæc audiant confessione laudetur. Atque ideo ita sequitur, *Vers. 8: Perscrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio. Accedet homo (b) et cor altum, et exaltabitur Deus.* Cognita enim scrutantium defectione, et accedente homine cordis alti, magnificentia divinæ bonitatis agnoscitur. Quantus autem flet doctrinæ spiritalis profectus? Nam quis non magnificabit Deum, quem mundi hujus cognoverit conditorem? Quis non metuet quem judicem sciet? Quis non renasci in innocentiam volet, cum peccati (c) remissionem sacramentum novæ nativitatis indulgeat? Quis non a peccato desinat jam renatus, et in innocentia velit parvuli permanere, cum talium sciat regnum esse cælorum (*Math. xix, 14*)? Hæc professio nostra scrutantium ingenia debilitat: hæc doctrinæ nostræ spicula, quæ per regeneratorum exordium sagittæ sunt parvulorum, stultas disputationes et ridicula de Deo dogmata vulnerant. His adverterari profanæ linguæ contradictio non potest ad horum omnium (d) disputationum et adhortationum nostrarum fidem, et trepidatio abnuentium et metus est audientium.

12. *Fides nostra terret iniquos, recreat justos.* — Annuntiat enim operibus Dei, tunc incipient facta ejus intelligi, tunc in his letabitur justus, tunc eum omnes recti corde laudabunt. Et hoc ipsum (ms. ipsud) psalmus ita edocet, *Vers. 9-11: Accedet homo, et cor altum, et exaltabitur Deus. Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, et (e) nihil habuerunt contra ipsos linguæ eorum. Conturbati sunt omnes qui videbant eos, et timuit omnis homo. Et annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. Letabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde.* Adversus vulnerantes sagittas parvulorum loqui aliquid adversantium lingua non habuit. Et qui videbant parvulos sagittantes, contur-

abnuentium est. Annuntiat enim, etc. Malletus, Ad horum omnium disputationes, adhortationum nostrarum fides et trepidatio abnuentium hæreticorum et metus est audientium gentilium (*V. Tract. ps. cxliii, n. 12*).

(e) Regius codex, pro nihilo habuerunt. Verbum græcum ἔξουθενήσανν vertendum potius fuerat, pro nihilo habitæ sunt. Sed receptam lectionem confirmanant subjecta.

dantur et **183** metuunt; cum se (a) in errore sitos recognoscant, cum diem iudicii et retributionem actæ in corpore vitæ agnoscunt, cum opera Dei audiunt, et facta ejus intelligunt. In his est lætitia sanctorum, in his spes firmissima. Ob hæc Deum qui recto corde sunt laudant, scientes esse (b) remissionem peccatorum, mortis peremptorem, et diaboli debellatorem, judicem sæculi, æternitatis largitorem, Deum et Dominum nostrum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS LXIV.

In finem Psalmus David.

Te (c) decet hymnus Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem. Exaudi orationem, ad te omnis caro veniet. Verba iniquorum (d) prævaluerunt super nos, et (e) impietatis nostris tu propitiaberis. Beatus quem elegisti et assumpisti, inhabitabit (f) in tabernaculis tuis. Replebimur in bonis domus tuæ, sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe. Preparans montes in virtute tua accinctus potentia, qui conturbas (g) profundum maris, sonum fluctuum ejus. Turbantur gentes, et timebunt (h) omnes qui habitant fines a signis tuis: exitus matutini et vespere (i) delectationis. Vistasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei repletum est (j) aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio (k) ejus: rivos ejus inebria, multiplica generationes ejus, in sillicidiis ejus lætabitur (l) exoriens. Benedices coronam anni benignitatis tuæ, et campi mirplebuntur ubertate. Pinguescent fines deserti, et exultatione colles accingentur. Induiti sunt arietes ovium, et convalles abundabunt frumento; etenim clamabant, et hymnum dicent.

184 TRACTATUS PSALMI.

1. Quid præcinat psalmus. — VERS. 1. Opportune superiorem psalmum hic qui subjacet consecutus est. Est autem et ipse in finem: et congregationem gentium, quæ Dominum laudaturæ sunt, nuntiat. Ipse hujus interpretationis nostræ fidem reddet.

2. Nil sine Dei laude inchoandum. Sion Ecclesia. — In exordio autem ejus, secundum consuetudinem suam, propheta orationem omnem ad Deum dirigit. Omnis enim nobis res atque sermo cum confessione Dei ineundus est. Sed sciens propheta plures pro diversitate (m) rerum ac studiorum in supervacuis demorari, specialem et proprium Dei a nobis hono-